
和歌山市監査委員公表第１号 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１４項の規定に基づき、和歌山市長及び和歌山市教育委

員会から定期監査の結果に基づく措置について通知があったので、同項の規定により別添のとおり公表する。 

  令和５年１月３１日 

和歌山市監査委員  森 田 昌 伸    

同  上    柳 野 純 夫    

同  上    山 本 宏 一    

同  上    井 上 直 樹    



令和５年１月３１日

和歌山市監査委員

定期監査結果に基づく措置の通知に係る公表



和 総 第 ２ ３ １ 号  

令和４年１２月２７日  

（２０２２年）     

 

 和歌山市監査委員 様 

 

和歌山市長  尾 花 正 啓  

 

 

   令和３年度定期監査の結果に基づく措置について（通知） 

 

 令和３年度定期監査の結果に基づき講じた措置について、地方自治法（昭和２２年法律第

６７号）第１９９条第１４項の規定に基づき、別紙のとおり通知します。 

 



項目 監査結果 措置内容 担当局部課等名

決裁責任者の
決裁を受けず
に施行

　単価契約物品の購入事務において、和歌山市事務決裁規
則に規定されている支出負担行為伺いの決裁を受けずに支
出負担行為を行っていたため、同規則を遵守し適正な決裁
処理を行われたい。

　指摘後、規則に規定されている支出負担行為伺いの決裁
を受けるよう徹底しています。
　物品購入の際には、各担当者が規則を遵守し同じ誤りが
発生しないよう意識を高め、再発防止に取り組んでいま
す。

市民環境局
環境部
青岸清掃セン
ター
（青岸エネル
ギーセンター）

決裁責任者の
決裁を受けず
に施行

　単価契約物品の購入事務において、和歌山市事務決裁規
則に規定されている支出負担行為伺いの決裁を受けずに支
出負担行為を行っていたため、同規則を遵守し適正な決裁
処理を行われたい。

　指摘後、規則に規定されている支出負担行為伺いの決裁
を受けるよう徹底しています。
　物品購入の際には、各担当者が規則を遵守し同じ誤りが
発生しないよう意識を高め、再発防止に取り組んでいま
す。

市民環境局
環境部
青岸清掃セン
ター
（青岸クリーン
センター）

定期監査結果に基づく措置内容

（監査実施年度：令和３年度）



 

和教政第４２０号  

                             令和４年１２月２７日  

                                （２０２２年）  

 

 和歌山市監査委員 様 

 

和歌山市教育委員会          

教育長  阿 形 博 司  

 

 

令和３年度定期監査の結果に基づく措置について（通知） 

 

 

 令和３年度定期監査の結果に基づき講じた措置について、地方自治法（昭和２２年法律第６７

号）第１９９条第１４項の規定に基づき、別紙のとおり通知します。 



項目 監査結果 措置内容 担当局部課等名

決裁責任者の
決裁を受けず
に施行

  行政財産の目的外使用許可（夜間照明施設）に関する事
務において、和歌山市事務決裁規則に規定されている決裁
責任者の決裁を受けずに施行していたため、同規則を遵守
し適正な決裁処理を行われたい。

　指摘後、使用許可（夜間照明施設）に関する事務につ
いては、決裁責任者の決裁を受けた上で施行していま
す。
　当該事務の重要性を改めて認識するとともに、同じ誤
りが発生しないよう事務処理マニュアルを更新し再発防
止に努めています。

教育委員会事務局
教育学習部
生涯学習課

決裁責任者の
決裁を受けず
に施行

  青少年国際交流センター使用料の減免事務において、和
歌山市立青少年国際交流センター条例施行規則第５条で
は、減額・免除申請書を教育委員会に提出しなければなら
ないと規定されているが、指定管理者から減免に関する報
告を受けているものの同申請書を教育委員会に提出させず
施行していたため、同規則を遵守するとともに和歌山市教
育委員会事務決裁規則に則り適正な決裁処理を行われた
い。

　指摘後、減額・免除申請書について教育委員会宛てに
提出するよう周知を行い、和歌山市立青少年国際交流セ
ンター条例施行規則第５条を遵守するよう徹底していま
す。
　また、和歌山市教育委員会事務決裁規則を遵守し、適
正に行うよう周知を図り、意識を高め、再発防止に取り
組んでいます。

教育委員会事務局
教育学習部
青少年課

定期監査結果に基づく措置内容

（監査実施年度：令和３年度）
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